
1. VŠEOBECNÉ POZNÁMKY K PROJEKTU 

Celý systém měření a regulace je pojat jako samostatně pracující s cílem 

dosažení plně automatického provozu jednotlivých zařízení a to především: 

  - automatické řízení ventilátorů VZT jednotek, 

- automatické řízení ohřevu, chlazení, vlhčení VZT jednotek 

- automatické řízení rekuperace VZT jednotek 

  - automatické řízení teplot větví UT 

  - automatické řízení ohřevu TUV 

  - automatické řízení teplot v místnostech 

  - automatické řízení a monitorování ostatních systémů níže popsaných 

       

aut. ošetření a zaznamenání poruchových stavů: 

  - teplota vody primárního okruhu nad 95C,    

  - pokles tlaku v topném systému,     

  - překročení  tlaku v topném systému,     

- přehřátí TUV 

- zanesení filtrů VZT jednotek 

  - zamrznutí rekuperátoru 

  - protimrazová ochrana VZT jednotek  

- výpadek napájení 

- poruchy jiných zařízení 

 

2. TECHNICKÝ POPIS 

2.1  Systém měření a regulace 

Pro zpracování komplexního projektu zpracovatel musel v některých případech 

uvést název konkrétního výrobku tam, kde jde o návaznost na stávající zařízení MaR. 

Toto je uvedeno v souladu s ustanovením § 44 odstavec 9) odůvodněno předmětem 

veřejné zakázky tj.: „takový odkaz je přípustný za situace kdy jeho použití je 

odůvodněno zvláštností předmětu veřejné zakázky. Do této kategorie lze obecně 

zařadit ty situace, kdy se jedná o veřejnou zakázku, jejíž předmět navazuje již na 

existující zařízení a kdy zajištění správného fungování stávajícího a nového zařízení 

předpokládá dostatečně přesnou identifikaci původního zařízení, včetně uvedení 

výrobce, typu apod.“ (R.,D.,N.,R.,Zákon o veřejných zakázkách. Komentář. Praha: 

Linde Praha a.s., 2007, str.350) (viz. rozsudek Krajského soudu v Brně 62Af30/2010-

53). 

Pro měření a regulaci je použit plně automaticky pracující mikroprocesorový 

řídicí systém založený na volně programovatelném regulátoru EAGLE (Honeywell) 

s použitím vstupně výstupních modulů BTR komunikujících pomocí rozhraní 

ModBus RTU. Bude použito více regulátorů (4 ks), s použitím vstupních a 

výstupních modulů BTR. Regulátor bude umístěn ve dveřích rozvaděče (na vnitřní 

straně) a bude vždy dodán externí displej. Pro řízení IRC budou použity samostatné 

komunikující regulátory Honeywell. Dále budou osazeny převodníky komunikačních 

protokolů (1 ks) a rozšiřující karty, pro připojení komunikačních sběrnic třetích stran. 

Podle požadavků musí být na tomto objektu dodržena kompatibilita se 

stávajícím systémem, a to včetně typu regulátorů a modulů již v areálu 



ELMAR group, s.r.o.                únor 2024 

 

Olomouc - 2 -  D.1.4.D.01 

Provozní soubor Měření a regulace   

použitých (Honeywell+BTR)! Musí být taktéž možné začlenit MaR do 

modernizovaného dispečinku Fakultní nemocnice Olomouc (Arena NX)! 

Všechny ostatní prvky musí být s tímto řídicím systémem kompatibilní. 

Hodnoty z regulátorů budou přidány na stávající dispečink, ten bude jen 

rozšířen. Dálkově bude možné kontrolovat a nastavovat parametry systému. 

Dispečink bude rozšířen o nové uživatelské obrazovky/rozhraní, ty budou 

v přehledných schématech i tabulkách zobrazovat technologii, kterou MaR řídí, 

nebo s ní komunikuje. Budou zobrazeny nejen fyzické datové body, ale i 

virtuální, tedy body sloužící pro nastavení systému a body softwarem 

vypočítávané. Pro tvorbu a úpravy dispečinku nesmí být použit jiný typ 

dispečinku, než je použit nyní (jde o úpravy a rozšíření stávajícího dispečinku). 

Způsob zobrazení bude plně v souladu s dnes provozovaným designem 

dispečerských obrazovek. Náhled na stávající vybrané obrazovky je uveden 

v kapitole 12. 

Regulátor a jeho externí displej umožní obsluze přímo na místě prohlížení a 

nastavení parametrů systému. Regulátory budou mezi sebou propojeny komunikační 

sběrnicí Bacnet. Ta bude následně připojena do Ethernetové sítě a na centrální 

dispečink Fakultní nemocnice. Dále bude regulátor komunikovat se vstupními a 

výstupními moduly, a to pomocí sběrnice ModBus RTU. Pro řízení místností bude 

použit řídící IRC modul. Na ten budou napojeny jednotlivé ovladače, termoelektrické 

pohony a FCU (vždy pro jednu místnost, nebo její část). Komunikační sběrnice 

modulů bude opět pomocí převodníku komunikačních protokolů zapojena do 

Ethernetové sítě a na dispečink FN OL. Dále bude použit převodník MBus pro 

komunikaci s měřiči energií. 

Jednotlivé detaily se mohou lišit dle dodavatele MaR. Dále bude dodavatelská 

firma MaR požadovat zachování vzdáleného přístupu pro možnost dálkové kontroly 

systému MaR. Dispečink bude rozšířen, nesmí být vytvářen nový. Projekt počítá i 

s rozšířením licencí a databází pro doplnění systému na nový dispečink.  

Projekt je zpracován v souladu s předpisy a normami platnými v době jeho 

zpracování, a dle podkladů dostupných v době jeho zpracování. Volba přístrojů MaR 

odpovídá klasifikaci prostředí, v nichž budou přístroje namontovány. 

2.3  Vazba na provozní soubor silnoproudu 

Všechny rozvaděče MaR jsou napájeny ze silových rozvaděčů s tím, že kabel je 

součástí dodávky silnoproudu. Další vazby viz popis níže. 

Z obvodů DO bude napájen systém MaR. Z obvodů DO bude MaR napájet i 

automatiky CHL a zvlhčovačů. VZT a CHL není napájena z DO – nebyl požadavek.  

 

Bude provedeno pospojování všech vodivých části technologie a rovněž 

kovových kabelových žlabů. K pospojování bude užito měděného kabelu ž/z 6, 10.  

U čerpadel a dílů VZT zařízení bude pospojování zajištěno vějířovými 

podložkami pod šrouby na přírubách čerpadel. Podložky musí být na dvou 

protilehlých šroubech a ze strany šroubu i matice. Toto pospojování pak bude 

připojeno k uzemnění objektu. Stejným způsobem pak bude provedeno i pospojování 

kabelových žlabů kovových. 

 

• Zapojení čerpadel 

 Jištění před účinky zkratových proudů i nadproudů bude provedeno pomocí 

jističů.  



ELMAR group, s.r.o.                únor 2024 

 

Olomouc - 3 -  D.1.4.D.01 

Provozní soubor Měření a regulace   

Třífázové motory ventilátorů VZT jednotek jsou většinou řízeny pomocí FM 

nebo spojitě (EC) motory, které optimalizují jejich provoz, šetří energii a řízení 

otáček ventilátorů lze efektivně měnit dle potřeby. 

 Přepínače na dveřích rozvaděče slouží pouze pro potřeby servisu a při 

automatickém provozování zařízení je nutné pro správný chod všech zařízení, aby 

tyto přepínače byly v poloze „AUT“!!! Za případné chyby nebo poruchy způsobené 

svévolným přepnutím přepínače do polohy RUČ, nese zodpovědnost dotyčná osoba. 

 

3. REGULAČNÍ OKRUHY ŘÍZENÍ  

Systém označování technologických prvků je založen na okruzích, které mají 

specifickou funkci. Značení pro VZT je potom následující: 

XX,YY,ZZ, kde YY je číslo značící příslušnost prvku ke VZT jednotce. Tedy 

11 je prvek náležící VZT11. XX je pro tento objekt a VZT vždy 51, ZZ je číslo 

samotného prvku.  

Značení pro ostatní okruhy UT a CHL je potom následující: 

XX,ZZ, kde XX je číslo okruhu a ZZ je číslo samotného prvku.  

 

Snímače teploty, dále teploty a vlhkosti v potrubí VZT jednotek budou 

s displejem. S displejem také budou snímače tlaku na 2. a vyšších stupních 

přívodních filtrů, dále na filtrech HEPA a přetlacích mezi prostory. Displej budou 

obsahovat také analogové snímače chodu ventilátorů. 

Při zkouškách DA dochází k odepnutí napájení různých zařízení. Z toho důvodu 

zrealizuje dodavatelská firma pro nová zařízení na dispečinku „záložku“, kde si bude 

moci obsluha nastavit řízené odepnutí vybraných zařízení (jejich odstavení) např. 5 

minut před plánovaným výpadkem. 

Napájení řídících jednotek komunikujících s MaR zajistí profese MaR. 

 


